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대야초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-06-21 예산액 798,595,000

제2021학년도 대야초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중  2021학년도 대야초등학교 세입ㆍ세출예산 각각 494,508,000원을 세입ㆍ세출 각각 798,595,000원으로

 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 713,095 399,477 313,618

1.지방자치단체이전수입 6,000 0 6,000

1.교육경비보조금 6,000 0 6,000

1.기초지방자치단체전입금 6,000 0 6,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 6,000 0 6,000
(성립전_1추)방과후음악프로그램지원사업 : 

6,000,000원*1교 =
6,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 690,895 399,477 291,418

1.교육비특별회계전입금수입 690,895 399,477 291,418

1.교육비특별회계전입금 690,895 399,477 291,418

1.학교운영비전입금 263,620 266,679 -3,059
학교기본운영비(유치원) : -6,757,000원 * 1교

 =
-6,757,000

학교기본운영비(초등학교) : 1,445,000원 * 1

교 =
1,445,000

학교기본운영비(분교) : 2,253,000원 * 1교 = 2,253,000

2.목적사업비전입금 255,643 0 255,643
(성립전_1추)수목관리비 : 2,998,000원 * 1교 

=
2,998,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 6,210,000원 * 

1교 =
6,210,000

(성립전_1추)(분)통학택시운영비 : 10,314,000

원 * 1교 =
10,314,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,722,000원 * 

1교 =
2,722,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사인건비 : 

16,184,000원 * 1교 =
16,184,000

(성립전_1추)통학버스안전지도사기관부담금 : 

3,174,000원 * 1교 =
3,174,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 18,086,000원 * 1

교 =
18,086,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_1추)교육복지농어촌연계학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_1추)청소원맞춤형복지비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교급식(친환경·우수농산물,지

역가공품)지원비 : 10,171,000원 * 1교 =
10,171,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)인조잔디유해성검사비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_1추)시간제기간제교사인건비 : 

13,668,000원 * 1교 =
13,668,000

(성립전_1추)한국어학급지원금 : 25,000,000원

 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)학교운동부지도자인건비 : 

25,366,000원 * 1교 =
25,366,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
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장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)초등돌봄전담사맞춤형복지비 : 

1,100,000원 * 1교 =
1,100,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

8,389,000원 * 1교 =
8,389,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사인건비 : 

2,261,000원 * 1교 =
2,261,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_1추)급식종사자대체인력인건비 : 

210,000원 * 1교 =
210,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사법정부담금

 : 2,912,000원 * 1교 =
2,912,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비 : 

25,114,000원 * 1교 =
25,114,000

(성립전_1추)유치원방과후과정시기간제교사성

과상여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

5,521,000원 * 1교 =
5,521,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비 : 

3,112,000원 * 1교 =
3,112,000

(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_1추)혁신교육종단연구설문학교운영비

 : 205,000원 * 1교 =
205,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 2,800,000원 * 

1교 =
2,800,000

(성립전_1추)학교도서관학부모동아리지원비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)책모임동아리운영비 : 300,000원 

* 1교 =
300,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 2,100,000원 * 

1교 =
2,100,000

(성립전_1추)전북학생과학발명품경진대회제작

지원금 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작지원금 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의지도수당 : 

1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)(분)원어민원격화상강의지도수당

 : 1,440,000원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)통합교육지원프로그램운영비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)(분)학생영어동아리운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)방과후과정혼합급식개선지원비 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전_1추)(분)농어촌학교복식수업수당 : 

900,000원 * 1교 =
900,000
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(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,200,000원 * 1교 =
2,200,000

(성립전_1추)전국소년체육대회강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)전국소년체육대회운영지원비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_1추)장애인고용장려금 : 500,000원 * 

1교 =
500,000

통합교육지원실설치운영비 : 10,000,000원 * 1

교 =
10,000,000

도시재생문화예술교육기부연계사업비 : 

5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

3.급식비지원금 132,798 132,798 0

4.방과후학교활동비지원금 10,580 0 10,580
(성립전_1추)방과후학교운영비 : 6,480,000원 

* 1교 =
6,480,000

(성립전_1추)방과후학교자유수강권 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 21,000 0 21,000
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 18,000,000

원 * 1교 =
18,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실보조금 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

6.현장체험학습비지원금 2,964 0 2,964
현장체험학습(수학여행)지원금 : 2,964,000원 

* 1교 =
2,964,000

7.누리과정비지원금 4,290 0 4,290
(성립전_1추)교육과정유아학비지원금 : 

2,640,000원 * 1교 =
2,640,000

(성립전_1추)방과후과정유아학비지원금 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

3.기타이전수입 16,200 0 16,200

1.학교회계간이전수입 16,200 0 16,200

1.학교발전기금전입금 16,200 0 16,200

1.학교발전기금전입금 16,200 0 16,200
(성립전_1추)탁구부지원금 : 16,200,000원 * 1

교 =
16,200,000

2.자체수입 67,969 82,031 -14,062

1.학부모부담수입 64,522 79,721 -15,199

1.수익자부담수입 64,522 79,721 -15,199

1.급식비 43,253 49,612 -6,359

1.급식비 42,053 42,053 0

2.우유급식비 1,200 7,559 -6,359 우유급식비 : -6,359,000원= -6,359,000

2.방과후학교활동비 9,720 9,720 0

1.방과후학교활동비 9,720 9,720 0

3.현장체험학습비 8,549 8,549 0
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1.현장체험학습비 8,549 8,549 0

4.졸업앨범비 0 2,240 -2,240

1.졸업앨범비 0 2,240 -2,240 졸업앨범비 : -70,000원*32권= -2,240,000

5.돌봄활동운영비 3,000 9,600 -6,600

1.돌봄활동운영비 3,000 9,600 -6,600 돌봄교실간식비 : -20,000원*33명*10월= -6,600,000

2.행정활동수입 3,447 2,310 1,137

1.사용료및수수료 791 750 41

1.사용료및수수료 791 750 41

1.사용료 791 750 41 행정재산 사용료 : 41,000원*1회= 41,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 2,636 1,540 1,096

1.이자수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 1,236 140 1,096

1.기타행정활동수입 1,236 140 1,096 기타행정활동수입 : 1,096,000원*1회= 1,096,000

3.기타수입 17,531 13,000 4,531

1.전년도이월금 17,531 13,000 4,531

1.순세계잉여금 17,277 13,000 4,277

1.순세계잉여금 17,277 13,000 4,277

1.순세계잉여금 17,277 13,000 4,277 순세계잉여금(초등) : 1,699,000원*1교= 1,699,000

순세계잉여금(유치원) : 5,375,000원*1교= 5,375,000

순세계잉여금(분교) : -2,797,000원*1교= -2,797,000

2.정산대상재원사용잔액 254 0 254

1.정산대상재원사용잔액 254 0 254

1.정산대상재원사용잔액 254 0 254 보조금반환확정액 : 254,000원*1회= 254,000

세입합계 798,595 494,508 304,087
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,150 4,650 500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,150 4,650 500

1.교직원연수 4,650 4,650 0

1.[초]직무연수 3,750 3,750 0

1.일반수용비 3,750 3,750 0

2.[초]학교자치운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 500 0 500

1.[초]책모임동아리 운영 300 0 300

1.일반수용비 150 0 150
(성립전_1추)도서구입(목) : 15,000원*10

권=
150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비(목) : 15,000원*10

명=
150,000

2.[초]교직원퇴임행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 행사용품 : 100,000원*2종= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 266,027 209,406 56,621

1.급식 관리 192,436 184,735 7,701

1.학교급식운영 192,436 184,735 7,701

1.[초]조리원인건비 735 735 0

1.무기계약직원인건비 735 735 0

2.[초]급식재료구입비 162,839 152,668 10,171

1.급식용식재료비 162,839 152,668 10,171
(성립전_1추)친환경농산물구입 : 

5,959,000원*1교=
5,959,000

(성립전_1추)우수농산물구입 : 2,340,000

원*1교=
2,340,000

(성립전_1추)지역가공품구입 : 1,872,000

원*1교=
1,872,000

3.[초]우유급식비 1,200 7,559 -6,359

1.우유대금 1,200 7,559 -6,359 급식용우유대금 : -6,359,000원= -6,359,000

4.[초]급식운영비 21,183 21,183 0

1.일반수용비 11,683 11,683 0

2.연료비 6,500 6,500 0

3.기타공공요금 3,000 3,000 0
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5.[초]대체인건비 642 290 352

1.기간제직원인건비 632 280 352
(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 69,770

원*1명*3일 =
210,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 70,430

원*1명=
71,000

(성립전_1추)대체인력인건비(목) : 70,430

원*1명=
71,000

2.기간제직원법정부담금 10 10 0

6.[초]식생활관운영 2,115 1,300 815

1.일반수용비 2,115 1,300 815 코로나가림막(자체) : 163,000원*5개= 815,000

7.[초]학교급식운반차량운영비 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,780 0 1,780
(성립전_1추)차량공과금및보험료(목) : 

190,000원*2회=
380,000

(성립전_1추)차량수리및운영비(목) : 

350,000원*4회=
1,400,000

2.연료비 942 0 942
(성립전_1추)차량연료비(목) : 62,800원

*15회 =
942,000

8.[초]그린데이행사운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.보건관리 24,896 13,368 11,528

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,278 7,650 9,628

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 2,650 2,650 0

1.학생복지비 2,650 2,650 0

3.[초]보건실운영 4,575 4,300 275

1.일반수용비 2,675 2,400 275 제세동기유지관리소모품 : 275,000원*1종= 275,000

2.학생복지비 1,900 1,900 0

4.[초]보건교육 400 600 -200

1.운영수당 400 600 -200
교직원 심폐소생술교육 강사료 : -20,000

원*10명=
-200,000

5.[국고][초]학교흡연예방사업 920 0 920

1.운영수당 450 0 450
(성립전_1추)강사비(목) : 150,000원*1명

*3회 =
450,000

2.교육운영비 470 0 470
(성립전_1추)흡연예방교육활동비(목) : 

235,000원*2회=
470,000

6.[초]감염병예방관리 8,633 0 8,633
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1.기간제직원인건비 8,077 0 8,077
(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목) : 

1,526,000원*1명*2월=
3,052,000

(성립전_1추)방역활동도우미인건비(목) : 

837,480원*2명*3월=
5,025,000

2.기간제직원법정부담금 556 0 556
(성립전_1추)방역활동도우미4대보험부담금

(목) : 30,000원*1명*2월=
60,000

(성립전_1추)방역활동도우미4대보험부담금

(목) : 82,660원*2명*3월 =
496,000

2.학교환경위생관리 7,618 5,718 1,900

1.[초]먹는물관리 1,468 1,468 0

1.일반수용비 1,468 1,468 0

2.[초]공기질측정 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0

3.[초]공기정화장치운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,781 2,781 0

2.전기요금 719 719 0

4.[초]인조잔디유해성검사 1,900 0 1,900

1.일반수용비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)인조잔디유해성검사비(목) : 

1,900,000원*1식=
1,900,000

3.학생복지 48,695 11,303 37,392

1.교육복지우선 2,300 0 2,300

1.[초]교육복지사업 운영비 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)프로그램활동비(목) : 

575,000원*4회=
2,300,000

2.학생복지운영 46,395 11,303 35,092

1.[초]졸업앨범제작 2,010 2,240 -230

1.교육운영비 2,010 2,240 -230 졸업앨범제작 : -230,000원*1식 = -230,000

2.[초]학생교과서구입 8,503 9,063 -560

1.교육운영비 8,503 9,063 -560 학생교과서구입 : -560,000원*1식= -560,000

3.[초]통학차량(임차)운영 6,210 0 6,210

1.일반수용비 3,810 0 3,810
(성립전_1추)차량공과금및보험료(목) : 

280,000원*2회=
560,000

(성립전_1추)차량수리및운영비(목) : 

650,000원*5회=
3,250,000

2.연료비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)차량연료비(목) : 160,000원

*15회=
2,400,000

4.[초](분)광산분교 통학택시지원비 10,314 0 10,314
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1.일반수용비 10,314 0 10,314
(성립전_1추)(분)통학택시지원비(목) : 

54,000원*191일=
10,314,000

5.[초]통학버스안전지도사인건비 19,358 0 19,358

1.무기계약직원인건비 16,184 0 16,184 (성립전_1추)인건비 : 1,348,600원*12월= 16,184,000

2.무기계약직원법정부담금 3,174 0 3,174
(성립전_1추)기관부담금 : 264,419원*12월

=
3,174,000

3.기본적 교육활동 83,497 48,497 35,000

1.교과 활동 53,834 27,288 26,546

1.교과활동지원 15,448 8,368 7,080

1.[초]학습준비물구입 3,750 3,870 -120

1.학습준비물 3,750 3,870 -120 학습준비물 구입 : -30,000원*4명 = -120,000

2.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

3.[초]기초학력지도 598 598 0

1.교육운영비 598 598 0

4.[초]전담교과활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,880 0 6,880
(성립전_1추)강사비(목) : 32,000원*215시

간=
6,880,000

2.교육운영비 320 0 320
(성립전_1추)교구교재구입(목) : 50,000원

*2회=
100,000

(성립전_1추)간식및상품구입(목) : 20,000

원*11회=
220,000

6.[초]교과활동지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 6,676 6,000 676

1.[초]교과운영 5,576 5,500 76

1.교육운영비 626 1,200 -574 과학행사운영비 : -114,800원*5종 = -574,000

2.학습준비물 2,150 1,800 350
과학준비물(실험실습재료) : 50,000원*7종

=
350,000

3.비품구입비 2,800 2,500 300 과학실험기구구입 : 300,000원*1대= 300,000

2.[초]전북학생과학발명품경진대회(분교포함)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)재료구입비(목) : 100,000원

*1종=
100,000
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(성립전_1추)(분)재료구입비(목) : 

100,000원*5종=
500,000

3.[초]영양교과활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 1,440 0 1,440

1.[초]교과운영 1,440 0 1,440

1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)원어민원격화상강의운영학교

지도수당(목) : 20,000원*72차시=
1,440,000

6.특수교육교과활동 11,600 0 11,600

1.[초]특수교육학생방과후학교운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

100,000원*6회=
600,000

2.[초]통합교육지원프로그램운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 128 0 128
(성립전_1추)강사수당(목) : 32,000원*2시

간*2명 =
128,000

2.교육운영비 872 0 872
(성립전_1추)체험료(목) : 10,000원*16명

*2회=
320,000

(성립전_1추)재료비(목) : 17,500원*16명 

=
280,000

(성립전_1추)식비(목) : 8,000원*16명*1회

=
128,000

(성립전_1추)간식비(목) : 3,000원*16명*3

회=
144,000

3.[초]통합교육지원실설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 1,500 0 1,500 환경개선소수선(목) : 1,500,000원*1식= 1,500,000

2.교육운영비 1,300 0 1,300
특수아동용도서및놀이도구구입(목) : 

100,000원*8종=
800,000

장애이해교육도서및놀이도구구입(목) : 

100,000원*5종=
500,000

3.비품구입비 7,200 0 7,200 환경개선비품구입(목) : 900,000원*8대= 7,200,000

7.유치원 교과활동 17,070 11,320 5,750

1.[유]교과운영 3,010 2,500 510
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1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,810 2,300 510 교재교구 : 255,000원*2회= 510,000

2.[유]학습준비물지원 480 480 0

1.학습준비물 480 480 0

3.[초]유치원자율선택과제 1,500 1,500 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

4.[초]유치원행사운영 3,140 3,140 0

1.교육운영비 3,140 3,140 0

5.[초]현장체험학습활동 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]환경정리 4,700 2,100 2,600

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 3,400 800 2,600 환경개선비품구입 : 1,300,000원*2대 = 2,600,000

7.[유]누리과정지원 2,640 0 2,640

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)교육과정활동비(목) : 

726,000원*3월=
2,178,000

(성립전_1추)급간식비(목) : 14,000원*11

명*3월=
462,000

2.창의적 체험활동 29,663 21,209 8,454

1.자율활동 9,970 6,680 3,290

1.[초]학생회활동지원 1,640 1,550 90

1.교육운영비 1,640 1,550 90
다모임활동비(학교기본운영비 1% 이상) : 

11,250원*8띠앗=
90,000

2.[초]학예회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학급학습발표회운영 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]체육대회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000
체육대회 행사용품 구입 : -100,000원*30

종=
-3,000,000

5.[초]각종대회 330 330 0
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1.교육운영비 330 330 0

6.[초]도시재생과문화예술교육기부연계사업5,000 0 5,000

1.운영수당 640 0 640 마을수업강사료(목) : 32,000원*10명*2회= 640,000

2.교육운영비 4,360 0 4,360
벽화미술수업재료구입(목) : 137,000원*10

종=
1,370,000

마을교육운영(목) : 59,000원*10종= 590,000

마을사진전운영(목) : 100,000원*24명= 2,400,000

2.현장체험학습활동 12,753 9,789 2,964

1.[초]수학여행 2,964 0 2,964

1.교육운영비 2,964 0 2,964 차량비(목) : 1,092,000원*1대 = 1,092,000

체험비(목) : 40,000원*26명 = 1,040,000

식비(목) : 8,000원*26명*4식= 832,000

2.[초]현장학습 9,789 9,789 0

1.교육운영비 9,789 9,789 0

3.동아리활동 3,800 1,600 2,200

1.[초]동아리활동 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)물품구입비(목) : 100,000원

*10종=
1,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽및체육행사운영비

(목) : 10,000원*120명=
1,200,000

4.봉사활동 2,140 2,140 0

1.[초]청소용품 2,140 2,140 0

1.일반수용비 1,840 1,840 0

2.비품구입비 300 300 0

5.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 181,415 37,034 144,381

1.방과후학교 운영 93,625 28,320 65,305
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1.방과후학교운영 25,700 9,720 15,980

1.[초]특기적성교육 9,720 9,720 0

1.운영수당 0 7,920 -7,920
[수]방과후학교운영비 : -22,000원*20명*9

개월=
-3,960,000

[수]영어회화강사료 : -22,000원*20명*9개

월=
-3,960,000

2.교육운영비 9,720 1,800 7,920
[수]방과후학교운영비 : 22,000원*40명*9

개월 =
7,920,000

2.[초]방과후학교자유수강권 3,500 0 3,500

1.운영수당 0 0 0 강사료(목) : -35,000원*25명*4개월= -3,500,000

(성립전_1추)강사료(목) : 35,000원*25명

*4개월 =
3,500,000

2.교육운영비 3,500 0 3,500
방과후학교운영비(목) : 35,000원*25명*4

개월=
3,500,000

3.[초]농어촌방과후학교운영 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교운영비(목) : 

1,080,000원*6개월 =
6,480,000

4.[초]농어촌방과후학교운영(지자체) 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,368 0 2,368
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*37

회 =
2,368,000

2.교육운영비 3,632 0 3,632 (성립전_1추)악기수리비 : 10,000원*13대= 130,000

(성립전_1추)발표회운영비 : 646,000원*2

회=
1,292,000

(성립전_1추)악기및물품구입 : 85,000원

*13개*2회=
2,210,000

2.돌봄교실운영 41,270 9,600 31,670

1.[초]돌봄교실운영 21,000 9,600 11,400

1.운영수당 12,160 0 12,160
(성립전_1추)강사비(컴퓨터)(목) : 32,000

원*95시간*2개반=
6,080,000

(성립전_1추)강사비(놀이수학)(목) : 

32,000원*95시간*2개반=
6,080,000

2.교육운영비 8,840 9,600 -760 [수]간식비 : -20,000원*33명*10월= -6,600,000

(성립전_1추)교재교구재료비(목) : 27,140

원*50종*2회=
2,714,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비(목) : 

300,000원*2개반*5회=
3,000,000

돌봄교실운영비(목) : -200,000원*1회= -200,000

(성립전_1추)간식비(교육비지원대상자)

(목) : 1,000원*2명*63일=
126,000

간식비(보존식)(목) : 20,000원*10월= 200,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,270 0 17,270

1.무기계약직원인건비 14,386 0 14,386
(성립전_1추)인건비(목) : 241,330원*2명

*3월=
1,448,000

최재희 2021년 06월 21일 15시 06분 23초 14 전라북도교육청 대야초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)인건비(목) : 1,236,333원*2

명*3월 =
7,418,000

(성립전_1추)인건비(목) : 920,000원*2명

*3월=
5,520,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*2명=
1,100,000

3.무기계약직원법정부담금 1,784 0 1,784
(성립전_1추)4대보험부담금(목) : 135,500

원*2명*3월=
813,000

(성립전_1추)4대보험부담금(목) : 161,833

원*2명*3월=
971,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체보조) 3,000 0 3,000

1.운영수당 256 0 256
(성립전_1추)프로그램강사비(목) : 32,000

원*2반*18회=
1,152,000

프로그램강사비(목) : -32,000원*2반*14회

=
-896,000

2.교육운영비 2,744 0 2,744
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목) : 52,800

원*35명=
1,848,000

돌봄교실운영비(목) : 25,600원*35명 = 896,000

3.유치원방과후과정운영 26,655 9,000 17,655

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,949 0 14,949

1.기간제교원인건비 13,587 0 13,587
(성립전_1추)시기간제교사인건비(목) : 

2,050,843원*1명*6월=
12,306,000

(성립전_1추)시기간제교사성과상여금(목)

 : 1,280,260원*1명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,362 0 1,362
(성립전_1추)시기간제교사4대보험부담금

(목) : 227,000원*1명*6월 =
1,362,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,456 4,400 1,056

1.교육운영비 5,456 4,400 1,056
(성립전_1추)방학중혼합급식개선지원비

(목) : 2,400원*11명*40일=
1,056,000

3.[초]3세대하모니운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0

4.[유]방과후과정지원 1,650 0 1,650

1.운영수당 576 0 576
(성립전_1추)특성화강사비(목) : 32,000원

*18회=
576,000

2.교육운영비 1,074 0 1,074
(성립전_1추)방과후과정활동비(목) : 

51,000원*1회=
51,000

(성립전_1추)간식비(목) : 1,500원*11명

*62회=
1,023,000

2.독서활동 8,560 7,850 710

1.독서활동운영 8,560 7,850 710

1.[초]도서구입 5,500 5,500 0

1.도서구입비 5,500 5,500 0

2.[초]도서관운영 2,460 2,350 110
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1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.비품구입비 1,110 1,000 110 도서관 서가구입 : 110,000원*1대 = 110,000

3.[초]학교도서관 학부모동아리 운영 600 0 600

1.일반수용비 550 0 550 (성립전_1추)도서구입(목) : 14,000*25권= 350,000

(성립전_1추)운영물품(목) : 20,000원*10

종=
200,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_1추)협의회비(목) : 25,000원*2회

=
50,000

3.교기육성 54,230 864 53,366

1.[국고]교기운영 54,230 864 53,366

1.[초]학교운동부지도자운영 26,466 600 25,866

1.기간제직원인건비 23,536 200 23,336
(성립전_1추)인건비(목) : 3,889,330원*1

명*6월=
23,336,000

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)여비(목) : 20,000원*1명*25

회 =
500,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비(목) : 550,000

원*1명=
550,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,480 0 1,480
(성립전_1추)4대보험부담금(목) : 246,660

원*1명*6월=
1,480,000

2.[초]탁구부운영 8,164 264 7,900

1.일반수용비 264 264 0

2.교육운영비 7,900 0 7,900
(성립전_1추)강화훈련비(목) : 200,000원

*5명=
1,000,000

(성립전_1추)강화훈련비(목) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)물품구입비(목) : 400,000원

*5명=
2,000,000

(성립전_1추)물품구입비(목) : 100,000원

*18종=
1,800,000

(성립전_1추)교통비(목) : 700,000원*3회= 2,100,000

3.[초]탁구부운영(발전기금) 16,200 0 16,200

1.교육운영비 9,600 0 9,600 (성립전_1추)강화훈련비 : 900,000원*4회= 3,600,000

(성립전_1추)대회참가비 : 3,000,000원*1

회=
3,000,000

(성립전_1추)물품구입비 : 1,000,000원*3

회=
3,000,000

2.학생복지비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)장학금 : 300,000원*11명*2회

=
6,600,000

4.[국고][초]전국소년체육대회지원(국고)3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 (성립전_1추)단복비 : 80,000원*5명= 400,000

최재희 2021년 06월 21일 15시 06분 23초 16 전라북도교육청 대야초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_1추)훈련비 : 200,000원*5명= 1,000,000

(성립전_1추)참가비 : 400,000원*5명= 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 25,000 0 25,000

1.다문화교육운영 25,000 0 25,000

1.[초]다문화정책학교 한국어학급 지원25,000 0 25,000

1.운영수당 17,000 0 17,000
(성립전_1추)한국어강사비(목) : 

1,700,000원*1명*10개월 =
17,000,000

2.교육운영비 7,600 0 7,600
(성립전_1추)세계시민교육운영비(목) : 

6,000원*130명=
780,000

(성립전_1추)문화교육체험비(목) : 

210,000원*4회=
840,000

(성립전_1추)다문화도서구입(목) : 

240,000원*2회=
480,000

(성립전_1추)교구및교재구입(목) : 

300,000원*5회=
1,500,000

(성립전_1추)학급운영비(목) : 200,000원

*10회=
2,000,000

(성립전_1추)다꿈페스티벌운영비(목) : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_1추)협의회비(목) : 100,000원*4

회=
400,000

5.교육활동 지원 27,471 17,235 10,236

1.교무업무 운영 9,331 4,350 4,981

1.교무학사운영 9,331 4,350 4,981

1.[초]교무학사운영 1,281 1,300 -19

1.교육운영비 1,281 1,300 -19
학교교육과정 및 요람 인쇄 : -19,000원*1

식 =
-19,000

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]환경정리 4,550 1,550 3,000

1.일반수용비 4,550 1,550 3,000 환경게시판 보수 : 500,000원*6실= 3,000,000

5.[초]개교100주년기념행사 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
홍보물제작및행사용품구입 : 200,000원*10

종*1회=
2,000,000

2.생활지도운영 4,985 2,985 2,000

1.학생생활상담지도 300 300 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 3,801 1,801 2,000

1.[초]학교폭력관련연수지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

3.[초]안심알리미서비스 1,391 1,391 0

1.일반수용비 1,391 1,391 0

4.[초]학교폭력예방교육 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교자율적학교폭력예방활동

프로그램운영비(목) : 500,000원*4회=
2,000,000

3.학생안전교육 884 884 0

1.[초]안전교육 884 884 0

1.교육운영비 884 884 0

3.연구학교 운영 1,205 1,000 205

1.연구학교운영 1,205 1,000 205

1.[초]학교자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 180 180 0

2.운영수당 110 0 110 참학력교육운영강사료 : 110,000원*1명= 110,000

3.교육운영비 610 720 -110
참학력교육운영교육과정재구성 : -110,000

원*1종=
-110,000

4.목적사업업무추진비 100 100 0

2.[초]전북혁신교육 종단연구 설문학급 운영비205 0 205

1.교육운영비 205 0 205
(성립전_1추)운영용품(목) : 9,000원*19종

=
171,000

(성립전_1추)간식비(목) : 2,000원*17명= 34,000

4.학습지원실 운영 8,100 4,600 3,500

1.방송실운영 300 300 0

1.[초]방송실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화실운영 7,800 4,300 3,500

1.[초]학교정보화지원 7,800 4,300 3,500

1.일반수용비 700 700 0

2.교육운영비 2,800 2,800 0

3.비품구입비 4,300 800 3,500 원격수업 기자재 구입 : 500,000원*7대= 3,500,000

5.교육여건 개선 3,850 4,300 -450

1.교육환경개선 3,850 4,300 -450

1.[초]PC구입 1,350 1,800 -450

1.비품구입비 1,350 1,800 -450 컴퓨터 본체 : -900,000원*1대 = -900,000

프린터 : 200,000원*1대= 200,000

모니터 : 250,000원*1대= 250,000

2.[초]교육환경개선 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 231,781 161,657 70,124

1.학교기관 운영 161,495 114,710 46,785

1.부서기본운영 141,337 96,560 44,777

1.[초]교장실운영 8,300 8,300 0

1.여비 1,560 1,560 0

2.일반업무추진비 3,740 3,740 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 8,436 8,308 128

1.일반수용비 4,356 4,356 0

2.기타공공요금 172 172 0

3.여비 2,100 2,100 0

4.교직원복지비 1,328 1,200 128 특근매식비 : 8,000원*4명*4회= 128,000

5.일반업무추진비 480 480 0

3.[초]교무부운영 13,368 13,368 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 10,800 10,800 0

3.일반업무추진비 720 720 0

4.[초]분교장운영 111,233 66,584 44,649

1.기간제직원인건비 44,370 7,986 36,384
(성립전_1추)시설관리원인건비(목) : 

1,878,330원*6월=
11,270,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사인건비

(목) : 2,092,830원*2명*6월=
25,114,000

2.일반수용비 22,916 19,780 3,136 방역소독비 : -300,000원*1회 = -300,000

사무용품및시설관리물품 : 100,600원*10종

=
1,006,000

화단및수목관리비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

공기청정기임대료 : 230,000원*1대 = 230,000

난방용기기유류비 : -300,000원*1회 = -300,000

(성립전_1추)소규모수선비(목) : 500,000

원*1회=
500,000

3.운영수당 2,490 150 2,340
(성립전_1추)농어촌학교복식수업수당(목)

 : 300,000원*3명=
900,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의운영학교

지도수당(목) : 20,000원*72차시=
1,440,000

4.전기요금 4,898 4,898 0

5.상하수도료 240 240 0

6.기타공공요금 5,897 5,897 0

7.여비 3,240 3,240 0

8.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비(목)

 : 500,000원*1명=
500,000

9.교직원복지비 700 700 0

10.교육운영비 11,956 9,396 2,560 교과용도서구입 : -101,000원*1회= -101,000

교사용교과서(지도서)구입 : 760,500원*2

회 =
1,521,000

수학교과운영 : -50,000원*2종 = -100,000

대회출전경비 : -50,000원*4회 = -200,000

(성립전_1추)과학전람회작품제작재료구입

(목) : 120,000원*2종=
240,000

(성립전_1추)영어동아리도서구입(목) : 

469,000원*2회 =
938,000

(성립전_1추)영어동아리물품구입(목) : 

25,000원*2종*2회=
100,000

(성립전_1추)영어동아리간식비(목) : 

3,000원*6명*9회=
162,000

11.학습준비물 330 330 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.학생복지비 1,420 1,420 0

13.기간제직원법정부담금 4,029 0 4,029
(성립전_1추)시설관리원4대보험부담금(목)

 : 186,160원*6월=
1,117,000

(성립전_1추)복식수업학급지원강사법정부

담금(목) : 242,660원*2명*6월=
2,912,000

14.일반업무추진비 500 500 0

15.목적사업업무추진비 50 50 0

16.비품구입비 5,297 9,597 -4,300 정보화기기구입 : -500,000원*1대 = -500,000

시설비품구입비 : -900,000원*2대 = -1,800,000

교재교구비품구입 : -500,000원*4대 = -2,000,000

17.도서구입비 2,400 2,400 0

2.병설유치원기본운영 20,158 18,150 2,008

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금8,441 8,441 0

1.전기요금 6,400 6,400 0

2.상하수도료 800 800 0

3.기타공공요금 1,241 1,241 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,610 6,102 1,508

1.일반수용비 7,610 6,102 1,508 소규모수선비 : 1,507,570원*1회= 1,508,000

3.[유]유치원운영 3,707 3,207 500

1.일반수용비 2,737 2,237 500
사무용품 및 시설관리 소모품 : 50,000원

*5종*2회=
500,000

2.여비 720 720 0

3.학생복지비 50 50 0

4.일반업무추진비 200 200 0

4.[유]유치원학부모교육 400 400 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 200 200 0

2.시설 장비 유지 68,486 45,147 23,339

1.학교시설장비유지 68,486 45,147 23,339

1.[초]공공요금및제세공과금 25,114 25,114 0

1.전기요금 17,000 17,000 0
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기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 6,114 6,114 0

2.[초]연료비 160 160 0

1.연료비 160 160 0

3.[초]시설관리용역 7,323 7,323 0

1.일반수용비 7,323 7,323 0

4.[초]시설일반관리 31,849 8,510 23,339

1.기간제직원인건비 18,086 1,041 17,045 일용인부인건비 : 80,100원*1명*10회 = 801,000

청소원인건비(자체) : -100,000원*1명*2회

=
-200,000

(성립전_1추)청소원인건비(목) : 

1,644,400원*1명*10월=
16,444,000

2.일반수용비 11,621 7,469 4,152 소규모수선비 : 1,516,000원*1회= 1,516,000

냉난방기수리비 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_1추)수목관리비(목) : 2,998,000

원*1식=
2,998,000

수목관리기기임차료 : 38,000원*1대= 38,000

3.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)청소원맞춤형복지비(목) : 

500,000원*1명=
500,000

4.기간제직원법정부담금 1,642 0 1,642
(성립전_1추)청소원4대보험부담금(목) : 

164,200원*1명*10월=
1,642,000

5.[초]화장실관리 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

6.[초]당직관리 2,740 2,740 0

1.일반수용비 2,740 2,740 0

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

최재희 2021년 06월 21일 15시 06분 23초 22 전라북도교육청 대야초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.학교 재무활동 3,254 16,029 -12,775

1.반환금 254 0 254

1.반환금 254 0 254

1.[초]반환금 254 0 254

1.반환금 254 0 254
가상현실스포츠실집행잔액(지자체) : 

253,720원*1식=
254,000

2.예비비 3,000 16,029 -13,029

1.예비비 3,000 16,029 -13,029

1.[초]예비비 1,000 7,529 -6,529

1.예비비 1,000 7,529 -6,529 예비비 : -6,529,000원*1교= -6,529,000

2.[초]유치원예비비 1,000 7,500 -6,500

1.예비비 1,000 7,500 -6,500 유치원예비비 : -6,500,000원*1식 = -6,500,000

3.[초]분교장예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 798,595 494,508 304,087
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